



A
 COM. DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
 PREGAO ELETRONICO Nº 003.2018-SRP
 DATA DA ABERTURA: 28 DE FEVEREIRO DE 2018 ÀS 09:00

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE (COM COTAS PARA ME/EPP).

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1KG - Especificação: Constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	2.658	PACOTE	R\$ 23,70	R\$ 62.994,60	NESCAU
vinte e três reais e setenta centavos						
sessenta e dois mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos						
2	AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG - Especificação: Livre de impurezas, insetos ou microorganismo que possam torná-los impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo validade.	19.855	PACOTE	R\$ 4,05	R\$ 80.412,75	OLHO D'ÁGUA
quatro reais e cinco centavos						
oitenta mil, quatrocentos e doze reais e setenta e cinco centavos						
3	ALHO ARGENTINO DE 1º QUALIDADE. - Especificação: Fresco, íntegro e firme, sem pontos amolecidos, esmagados, perfumados ou apodrecidos, isento de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da data de entrega	1.913	KG	R\$ 25,80	R\$ 49.355,40	CEASA
vinte e cinco reais e oitenta centavos						
quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos						
4	ARROZ BRANCO DE 1º POLIDO - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG. INVOLADOS. - Especificação: Produto características da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	21.273	PACOTE	R\$ 4,18	R\$ 88.921,14	CAXANGÁ
quatro reais e dezoito centavos						
oitenta e oito mil, novecentos e vinte e um reais e quatorze centavos						


 QPB




5	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Especificação: Com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	6.000	PACOTE	R\$ 4,35	R\$ 26.100,00	ESTRELA
quatro reais e trinta e cinco centavos						
vinte e seis mil e cem reais						
6	BISCOITO SALGADO CLASS - Especificação: Ingredientes: farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, condimento preparado, sal, fermento químico: bicarbonato de sódio, fosfato monodécico, bicarbonato de amônio, aromatizante e corante artificial. Embalagem contendo 6 pct de 26g, contem glúten, 0% de gordura trans. Registro do M.S. quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	3.000	PACOTE	R\$ 4,35	R\$ 13.050,00	CLUB SOCIAL
quatro reais e trinta e cinco centavos						
treze mil e cinquenta reais						
7	COLORÍFICO - PACOTE COM 100G - Especificação: Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	8.525	PACOTE	R\$ 1,15	R\$ 9.803,75	KIMIMO
um real e quinze centavos						
nove mil, oitocentos e três reais e setenta e cinco centavos						
8	FARINHA LACTEA - Especificação: Alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, onze vitaminas. O produto deve conter em sua composição 20% de farinha de trigo integral e leite. Lata de 400g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	1.800	LATA	R\$ 18,15	R\$ 32.670,00	NESTLÉ
dezoito reais e quinze centavos						
trinta e dois mil, seiscentos e setenta reais						
9	FLOCOS DE MILHO - Especificação: Produto obtido pela moagem de grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados sem misturas. Registro do M.S. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	22.273	PACOTE	R\$ 2,20	R\$ 49.000,60	CLARAMIL
dois reais e vinte centavos						
quarenta e nove mil reais e sessenta centavos						

OPB
A



10	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE - Especificação: Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja enriquecida com ferro adicionada de L-metionina. Isenta de sacaroses, lactose e proteínas lácteas. Indicado para lactentes a partir dos 6 meses com intolerância a lactose ou em situações nas quais for indicado retirar o leite de vaca da dieta. Lata de 300g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ ou ferrugem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90 (noventa por cento) do prazo de validade.	885	LATA	R\$ 41,00	R\$ 36.285,00	SOY+
quarenta e um reais						
trinta e seis mil, duzentos e oitenta e cinco reais						
11	LEITE INTEGRAL UHT - Especificação: Produto puro, sem mistura. Embalagem primária em caixas tipo longa vida de litro, não amassadas ou furadas. Embalagem secundária de 12 litros. Teor mínimo de proteínas total de 25g/100ml. Conforme Lei Nº. 11, de 09/09/99 do Ministério da Saúde e Agricultura. Registro no Serviço de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	10600	CAIXA	R\$ 5,20	R\$ 55.120,00	JAGUARIBE
cinco reais e vinte centavos						
cinquenta e cinco mil, cento e vinte reais						
12	LEITE INTEGRAL EM PÓ - Especificação: Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem de 400g. Quando da entrega deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	20765	LATA	R\$ 20,00	R\$ 415.300,00	ITAMBÉ
vinte reais						
quatrocentos e quinze mil e trezentos reais						
13	MACARRÃO - Especificação: Espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico. Com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	18315	PACOTE	R\$ 4,10	R\$ 75.091,50	GOSTOSO
quatro reais e dez centavos						
setenta e cinco mil e noventa e um reais e cinquenta centavos						
14	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL - Especificação: Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ, embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	1583	GARRAFA	R\$ 6,21	R\$ 9.830,43	ABC
seis reais e vinte e um centavos						
nove mil, oitocentos e trinta reais e quarenta e três centavos						



15	PÃO TIPO HOT DOG - Especificação: Em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades. À base de farinha de trigo, Açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite. Com glúten. Alvará do Serviço de Inspeção Sanitário do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.	2000	PACOTE	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00	W&M ALIMENTOS
seis reais						
doze mil reais						
16	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) - Especificação: Para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	11088	PACOTE	R\$ 5,51	R\$ 61.094,88	ITAGUARY
cinco reais e cinquenta e um centavos						
sessenta e um mil e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos						
17	SAL REFINADO IODADO - Especificação: Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg. Sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto N°. 75.697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	2255	PACOTE	R\$ 1,11	R\$ 2.503,05	SÓSAI
um real e onze centavos						
dois mil, quinhentos e três reais e cinco centavos						
18	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ACEROLA - Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa de fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	1900	GARRAFA	R\$ 5,32	R\$ 10.108,00	CANÁ
cinco reais e trinta e dois centavos						
dez mil, cento e oito reais						
19	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJÚ - Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	11340	GARRAFA	R\$ 5,32	R\$ 60.328,80	CANÁ
cinco reais e trinta e dois centavos						
sessenta mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta centavos						
20	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA - Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	12240	GARRAFA	R\$ 5,32	R\$ 65.116,80	CANÁ
cinco reais e trinta e dois centavos						

qmb
\$



sessenta e cinco mil, cento e dezesseis reais e oitenta centavos						
21	TEMPERO COMPLETO - Especificação: A base de alho e sal sem pimenta. Pote com 300g. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	15113	POTE	R\$ 6,60	R\$ 99.745,80	SABOR AMI
seis reais e sessenta centavos						
noventa e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos						
22	BOLINHO - Especificação: Embalagem primária em saco de polietileno metalizado de 40g. Embalagem secundária em caixa de papelão com 12 unidades. Informação nutricional. Data de fabricação e validade não inferior a 180 dias da data da entrega	15113	CAIXA	R\$ 17,27	R\$ 261.001,51	BAUDUGCO
dezessete reais e vinte e sete centavos						
duzentos e sessenta e um mil e um reais e cinquenta e um centavos						
23	SUCO DE FRUTA EM CAIXA DE 200ML - Especificação: Embalagem primária UHT de 200ml. Embalagem secundária em caixa de papelão com 24 unidades com marca do fabricante, identificação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo da entrega.	15113	CAIXA	R\$ 2,70	R\$ 40.805,10	MARATÁ
dois reais e setenta centavos						
quarenta mil, oitocentos e cinco reais e dez centavos						
24	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - Especificação: Sabor leite ou chocolate. Embalagem primária em saco de polietileno de 400g. Inviolado. Constituição mínima: Farinha de Trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e glúten. Com textura leve. Registrado no M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	11615	PACOTE	R\$ 5,18	R\$ 60.165,70	ESTRELA
cinco reais e dezoito centavos						
sessenta mil, cento e sessenta e cinco reais e setenta centavos						
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: Farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	20.110	PACOTE	R\$ 4,40	R\$ 88.484,00	ESTRELA
quatro reais e quarenta centavos						
oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais						
26	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Especificação: Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	3.195	PACOTE	R\$ 8,30	R\$ 26.518,50	NOBRE
oito reais e trinta centavos						
vinte e seis mil, quinhentos e dezoito reais e cinquenta centavos						

QPB



27	FEIJÃO DE CORDA DE 1º QUALIDADE - Especificação: Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspectos brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	3.595	PACOTE	R\$ 8,30	R\$ 29.838,50	NOBRE
oito reais e trinta centavos						
vinte e nove mil, oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos						
VALOR TOTAL DO LOTE 1 :					R\$ 1.821.645,81	
um milhão, oitocentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e um centavos						

LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	CARNE BOVINA MOÍDA(CONGELADA) - Especificação: Carne moída congelada, acém ou paleta. Proveniente de animais saudáveis, abatidos sob inspeção vegetariana. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses). A carne bovina moída congelada no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina moída deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos conter no máximo 3% de aponeuroses (comparação com amostra) Quanto perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 3%. Embalagem: o produto deverá estar congelado e embalado vácuo em embalagem plástica flexível, atóxica, transparente e resistente a transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra durante todo o período de validade do produto. Portanto não deverá apresentar vazamentos de sangue na fase de descongelamento sob refrigeração. Os pacotes deverão conter pesos de 1kg. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverá estar impressa de forma clara e indelével as seguintes informações: nome endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIS/SIE/MAPA; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: carne bovina moída, acém ou paleta; data da fabricação prazo da validade; temperatura de estocagem; peso líquido; condições de armazenamento. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no órgão competente SIS/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com números de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológicos do ano corrente.	16545	PACOTE	R\$ 25,20	R\$ 416.934,00	SABOR DO SERTÃO
vinte e cinco reais e vinte centavos						
quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e trinta e quatro reais						
2	CARNE DE CHARQUE DIANTEIRA - Especificação: Embalagem primária a vácuo de 500g ou 1kg. Embalagem secundária em caixa de papelão. Validade mínima de 90 dias. Não aceitável bife.	4.595	PACOTE	R\$ 20,15	R\$ 92.589,25	SABOR DO SERTÃO
vinte reais e quinze centavos						
noventa e dois mil, quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos						



3	<i>CORTES CONGELADOS DE BOVINO EM CUBOS (ACÉM) - Especificação: Carne bovino provenientes de machos da espécie bovina sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulados em condições higiênicas satisfatórias. Processado, congelado, sem pele e sem gordura. O produto não contém coadjuvantes de tecnologia em seu processamento. Validade mínima de 180 dias. Pacotes de 1kg a vácuo. Embalagem secundária em caixa de papelão.</i>	8685	PACOTE	R\$ 27,40	R\$ 237.969,00	DUBOI
<i>vinte e sete reais e quarenta centavos</i>						
<i>duzentos e trinta e sete mil, novecentos e sessenta e nove reais</i>						
4	<i>CORTES ESPECIAIS DE FRANGO - Especificação: Peito com osso. Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de 60% de acordo com a Portaria Nº. 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1 kg.</i>	3000	PACOTE	R\$ 13,17	R\$ 39.510,00	DUDICO
<i>treze reais e dezessete centavos</i>						
<i>trinta e nove mil, quinhentos e dez reais</i>						
5	<i>FRANGO INTEIRO - Especificação: Frango inteiro congelado. Peso aproximadamente de 2.5kg. Embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro n órgão competentes SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias.</i>	17265	UNID.	R\$ 11,20	R\$ 193.368,00	DUDICO
<i>onze reais e vinte centavos</i>						
<i>cento e noventa e três mil, trezentos e sessenta e oito reais</i>						
6	<i>PEITO DE FRANGO - Especificação: Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de acordo com a Portaria Nº. 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1kg.</i>	15365	PACOTE	R\$ 13,30	R\$ 204.354,50	DUDICO
<i>treze reais e trinta centavos</i>						
<i>duzentos e quatro mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos</i>						
VALOR TOTAL DO LOTE 2 :					R\$ 1.184.724,75	
<i>um milhão, cento e oitenta e quatro mil, setecentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos</i>						

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	PRODUTO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	MARCA
1	<i>MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO - Especificação: Mistura homogênea, de coloração e odor característico, constituída de leite e soro em pó, açúcar, maltrodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans. Embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produto em 2017.</i>	4393	PACOTE	R\$ 15,19	R\$ 66.729,67	FORMA FÁCIL
<i>quinze reais e dezenove centavos</i>						
<i>sessenta e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos</i>						



2	MINGAU DE CURAU DE MILHO VERDE - Especificação: De milho sabor leite condensado com côco. Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data de recebimento. Produzido em 2017.	9505	PACOTE	R\$ 15,20	R\$ 144.476,00	FORMA FÁCIL
quinze reais e vinte centavos						
cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais						
3	MISTURA PARA PREPARO DE BAIÃO DE TRÊS - Especificação: Baião de três, preparada a base de arroz, feijão, linguiças, calabresas, carne de sol, pimentão, cebola, tomate, alho, manteiga, caldo de carne, cheiro verde e sal a gosto. Embalagem primaria em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	4908	PACOTE	R\$ 15,19	R\$ 74.552,52	FORMA FÁCIL
quinze reais e dezenove centavos						
setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos						
4	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES - Especificação: Risoto, a base de frango e legumes. Embalagem caixa com 10 pacote de 1kg, com dados de identificação do produto marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminada, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	6808	PACOTE	R\$ 15,19	R\$ 103.413,52	FORMA FÁCIL
quinze reais e dezenove centavos						
cento e três mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta e dois centavos						
5	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA FRANGO - Especificação: Mistura heterógena de coloração amarela e odor característica, constituída de: arroz; macarrão; proteína de soja; caldo de frango; cenoura em flocos; ervilha; alho desidratado; gordura vegetal hidrogenada; sal refinado; corante natural de urucum. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	4908	PACOTE	R\$ 15,19	R\$ 74.552,52	FORMA FÁCIL
quinze reais e dezenove centavos						
setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos						
6	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA SABOR FRANGO - Especificação: De macarrão com mandioquinha e cenoura sabor costela bovina, mistura heterogênea de coloração amarela e odor característico, constituída de: farinha de milho pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico; alho desidratado; cebola em pó; corante amarelo e aroma natural de costela bovina. Contém glúten. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	4908	PACOTE	R\$ 15,19	R\$ 74.552,52	FORMA FÁCIL
quinze reais e dezenove centavos						

QPB
\$

setenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos

VALOR TOTAL DO LOTE 3 :

R\$ 538.276,75

quinhentos e trinta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE PREÇO

R\$ 3.544.647,31

três milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e um centavos

PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO: 05 (CINCO) DIAS

PROPOSTA COM VALIDADE 60 (SESSENTA) DIAS

Declaro que cumpro plenamente os requisitos de habilitação e que minha proposta de preço está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

Fortaleza, 27 de Fevereiro de 2018



qpb



PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003.2018 - SRP
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, cujo o Objeto da presente licitação é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO PARAIPABA/CE (COM COTAS PARA ME/EPP), tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos Anexos do Edital, com abertura no dia 28 de Fevereiro de 2018, às 09h:00 HORAS, horário de Brasília.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	ACHOCOLATADO EM PÓ – EMBALAGEM DE 1KG Especificação: Constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	2.658	NESCAU	R\$ 23,00	vinte e três reais	R\$ 61.134,00	sessenta e um mil, cento e trinta e quatro reais
2	AÇÚCAR CRISTAL – EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG Especificação: Livre de impurezas, insetos ou microorganismo que possam torná-los impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo validade.	PACOTE	19.855	OLHO D'ÁGUA	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	R\$ 81.405,50	oitenta e um mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos
3	ALHO ARGENTINO DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Fresco, íntegro e firme, sem pontos amolecidos, esmagados, perfumados ou apodrecidos, isento de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da data de entrega	KG	1.913	CEASA	R\$ 26,00	vinte e seis reais	R\$ 49.738,00	quarenta e nove mil, setecentos e trinta e oito reais
4	ARROZ BRANCO DE 1ª POLIDO – EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG. INVOLADOS. Especificação: Produto características da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	PACOTE	21.273	CAXANGÁ	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 89.346,60	oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos
5	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA Especificação: Com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	6.000	ESTRELA	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 25.200,00	vinte e cinco mil e duzentos reais
6	BISCOITO SALGADO CLASS Especificação: Ingredientes: farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, condimento preparado, sal, fermento químico: bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico, bicarbonato de amônio, aromatizante e corante artificial. Embalagem contendo 6 pct de 26g, contem glúten, 0% de gordura trans. Registro do M.S. quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	3.000	CLUB SOCIAL	R\$ 4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$ 12.900,00	doze mil e novecentos reais
7	COLORÍFICO – PACOTE COM 100G Especificação: Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	8.525	KIMIMO	R\$ 0,92	noventa e dois centavos de real	R\$ 7.843,00	sete mil, oitocentos e quarenta e três reais

apb
apb



8	<p>FARINHA LÁCTEA Especificação: Alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, onze vitaminas. O produto deve conter em sua composição 20% de farinha de trigo integral e leite. Lata de 400g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.</p>	LATA	1.800	NESTLÉ	R\$ 17,60	dezessete reais e sessenta centavos	R\$ 31.680,00	trinta e um mil, seiscentos e oitenta reais
9	<p>FLOCOS DE MILHO Especificação: Produto obtido pela moagem de grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados sem misturas. Registro do M.S. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento.</p>	PACOTE	22.273	CLARAMIL	R\$ 1,80	um real e oitenta centavos	R\$ 40.091,40	quarenta mil e noventa e um reais e quarenta centavos
10	<p>FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE Especificação: Fórmula Infantil à base de proteína isolada de soja enriquecida com ferro adicionada de L-metionina. Isenta de sacaroses, lactose e proteínas lácteas. Indicado para lactentes a partir dos 6 meses com intolerância a lactose ou em situações nas quais for indicado retirar o leite de vaca da dieta. Lata de 300g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90 (noventa por cento) do prazo de validade.</p>	LATA	885	SOY+	R\$ 41,20	quarenta e um reais e vinte centavos	R\$ 36.462,00	trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais
11	<p>LEITE INTEGRAL UHT Especificação: Produto puro, sem mistura. Embalagem primária em caixas tipo longa vida de litro, não amassadas ou furadas. Embalagem secundária de 12 litros. Teor mínimo de proteínas total de 25g/100ml. Conforme Lei N.º 11, de 09/09/99 do Ministério da Saúde e Agricultura. Registro no Serviço de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.</p>	CAIXA	10600	JAGUARIBE	R\$ 5,11	cinco reais e onze centavos	R\$ 54.166,00	cinquenta e quatro mil, cento e sessenta e seis reais
12	<p>LEITE INTEGRAL EM PÓ Especificação: Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem de 400g. Quando da entrega deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.</p>	LATA	20765	ITAMBÉ	R\$ 17,50	dezessete reais e cinquenta centavos	R\$ 363.387,50	trezentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
13	<p>MACARRÃO Especificação: Espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico. Com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.</p>	PACOTE	18315	GOSTOSO	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 76.923,00	setenta e seis mil, novecentos e vinte e três reais
14	<p>ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL Especificação: Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ, embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.</p>	GARRAFA	1583	ABC	R\$ 6,30	seis reais e trinta centavos	R\$ 9.972,90	nove mil, novecentos e setenta e dois reais e noventa centavos
15	<p>PÃO TIPO HOT DOG Especificação: Em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades. À base de farinha de trigo. Açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite. Com glúten. Alvará do Serviço de Inspeção Sanitário do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.</p>	PACOTE	2000	W&M ALIMENTOS	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 14.000,00	quatorze mil reais

Handwritten initials 'GAB' and a signature.



16	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) Especificação: Para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	11088	ITAGUARY	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 58.766,40	cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos
17	SAL REFINADO IODADO Especificação: Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg. Sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto N°. 75.697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	2255	SÓSAL	R\$ 1,00	um real	R\$ 2.255,00	dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais
18	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ACEROLA Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa de fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	GARRAFA	1900	CANÁ	R\$ 5,10	cinco reais e dez centavos	R\$ 9.690,00	nove mil, seiscentos e noventa reais
19	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJÚ Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa de fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	GARRAFA	11340	CANÁ	R\$ 5,10	cinco reais e dez centavos	R\$ 57.834,00	cinquenta e sete mil, oitocentos e trinta e quatro reais
20	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa de fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	GARRAFA	12240	CANÁ	R\$ 5,10	cinco reais e dez centavos	R\$ 62.424,00	sessenta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais
21	TEMPERO COMPLETO Especificação: A base de alho e sal sem pimenta. Pote com 300g. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	POTE	15113	SABOR AMI	R\$ 6,50	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 98.234,50	noventa e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos
22	BOLINHO Especificação: Embalagem primária em saco de polietileno metalizado de 40g. Embalagem secundária em caixa de papelão com 12 unidades. Informação nutricional. Data de fabricação e validade não inferior a 180 dias da data da entrega	CAIXA	15113	BAUDUCCO	R\$ 17,00	dezessete reais	R\$ 256.921,00	duzentos e cinquenta e seis mil, novecentos e vinte e um reais
23	SUCO DE FRUTA EM CAIXA DE 200ML Especificação: Embalagem primária UHT de 200ml. Embalagem secundária em caixa de papelão com 24 unidades com marca do fabricante, identificação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo da entrega.	CAIXA	15113	MARATÁ	R\$ 2,35	dois reais e trinta e cinco centavos	R\$ 35.515,55	trinta e cinco mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos
24	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor leite ou chocolate. Embalagem primária em saco de polietileno de 400g. Inviolado. Constituição mínima: Farinha de Trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e glúten. Com textura leve. Registrado no M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	11615	ESTRELA	R\$ 5,50	cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 63.882,50	sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.



25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: Farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	20.110	ESTRELA	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	R\$ 82.451,00	oitenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais
26	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Especificação: Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	3.195	NOBRE	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 25.560,00	vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta reais
27	FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE Especificação: Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspectos brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PACOTE	3.595	NOBRE	R\$ 8,00	oito reais	R\$ 28.760,00	vinte e oito mil, setecentos e sessenta reais
VALOR GLOBAL DO LOTE 01							R\$ 1.736.543,85	um milhão, setecentos e trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos

LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	CARNE BOVINA MOIDA (CONGELADA) Especificação: Carne moída congelada, acém ou paleta. Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses). A carne bovina moída congelada no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina moída deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos conter no máximo 3% de aponeuroses (comparação com amostra) Quanto perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 3%. Embalagem: o produto deverá estar congelado e embalado vácuo em embalagem plástica flexível, atóxica, transparente e resistente a transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra durante todo o período de validade do produto. Portanto não deverá apresentar vazamentos de sangue na fase de descongelamento sob refrigeração. Os pacotes deverão conter pesos de 1kg. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. No rótulo da embalagem deverá estar impressa de forma clara e indelével as seguintes informações: nome endereço do abatedouro, constando obrigatoriamente registro no SIS/SIE/MAPA; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: carne bovina moída, acém ou paleta; data da fabricação prazo de validade; temperatura de estocagem; peso líquido; condições de armazenamento. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no órgão competente SIS/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com números de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológicos do ano corrente.	PACOTE	16545	SABOR DO SERTÃO	R\$ 24,78	vinte e quatro reais e setenta e oito centavos	R\$ 409.985,10	quatrocentos e nove mil, novecentos e oitenta e cinco reais e dez centavos
2	CARNE DE CHARQUE DIANTEIRA Especificação: Embalagem primária a vácuo de 500g ou 1kg. Embalagem secundária em caixa de papelão. Validade mínima de 90 dias. Não aceitável bife.	PACOTE	4.595	SABOR DO SERTÃO	R\$ 19,41	dezenove reais e quarenta e um centavos	R\$ 89.188,95	oitenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos

GMB



3	CORTES CONGELADOS DE BOVINO EM CUBOS (ACÉM) Especificação: Carne bovino provenientes de machos da espécie bovina sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulados em condições higiênicas satisfatórias. Processado, congelado, sem pele e sem gordura. O produto não contém coadjuvantes de tecnologia em seu processamento. Validade mínima de 180 dias. Pacotes de 1kg a vácuo. Embalagem secundária em caixa de papelão.	PACOTE	8685	DUROI	R\$ 27,01	virte e sete reais e um centavo	R\$ 234.581,85	duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos
4	CORTES ESPECIAIS DE FRANGO Especificação: Peito com osso. Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de 60% de acordo com a Portaria N.º 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1 kg.	PACOTE	3000	DUDICO	R\$ 12,99	doze reais e noventa e nove centavos	R\$ 38.970,00	trinta e oito mil, novecentos e setenta reais
5	FRANGO INTEIRO Especificação: Frango inteiro congelado. Peso aproximadamente de 2.5kg. Embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no órgão competentes SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias.	UNID.	17265	DUDICO	R\$ 11,99	onze reais e noventa e nove centavos	R\$ 207.007,35	duzentos e sete mil e sete reais e trinta e cinco centavos
6	PEITO DE FRANGO Especificação: Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de acordo com a Portaria N.º 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1kg.	PACOTE	15365	DUDICO	R\$ 13,01	treze reais e um centavo	R\$ 199.898,65	cento e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco centavos
VALOR GLOBAL DO LOTE 02							R\$ 1.179.631,90	um milhão, cento e setenta e nove mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa centavos

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO- Especificação: Mistura homogênea, de coloração a odor característico, constituída de leite e soro em pó, açúcar, maltodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans. Embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produto em 2017.	PACOTE	4393	FORMA FÁCIL	R\$ 15,90	quinze reais e noventa centavos	R\$ 69.848,70	sessenta e nove mil, oitocentos e quarenta e oito reais e setenta centavos
2	MINGAU DE CURAU DE MILHO VERDE Especificação: De milho sabor leite condensado com côco. Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data de recebimento. Produzido em 2017.	PACOTE	9505	FORMA FÁCIL	R\$ 15,70	quinze reais e setenta centavos	R\$ 149.228,50	cento e quarenta e nove mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos
3	MISTURA PARA PREPARO DE BAIÃO DE TRÊS Especificação: Baião de três, preparada a base de arroz, feijão, linguiças, calabresas, carne de sol, pimentão, cebola, tomate, alho, manteiga, caldo de carne, choro verde e sal a gosto. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	PACOTE	4908	FORMA FÁCIL	R\$ 15,90	quinze reais e noventa centavos	R\$ 78.037,20	setenta e oito mil e trinta e sete reais e vinte centavos
4	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES- Especificação: Risoto, a base de frango e legumes. Embalagem caixa com 10 pacotes de 1kg, com dados de identificação do produto marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	PACOTE	6808	FORMA FÁCIL	R\$ 15,90	quinze reais e noventa centavos	R\$ 108.247,20	cento e oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos

gpb



5	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA FRANGO Especificação: Mistura heterôgena de coloração amarela e odor característica, constituída de: arroz; macarrão; proteína de soja; caldo de frango; cenoura em flocos; ervilha; alho desidratado; gordura vegetal hidrogenada; sal refinado; corante natural de urucum. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	PACOTE	4908	FORMA FÁCIL	R\$ 15,90	quinze reais e noventa centavos	R\$ 78.037,20	setenta e oito mil e trinta e sete reais e vinte centavos
6	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA SABOR FRANGO Especificação: De macarrão com mandioquinha e cenoura sabor costela bovina, mistura heterogênea de coloração amarela e odor característico, constituída de: farinha de milho pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico; alho desidratado; cebola em pó; corante amarelo e aroma natural de costela bovina. Contém glúten. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	PACOTE	4908	FORMA FÁCIL	R\$ 15,90	quinze reais e noventa centavos	R\$ 78.037,20	setenta e oito mil e trinta e sete reais e vinte centavos
VALOR GLOBAL DO LOTE 03							R\$ 561.436,00	quinhentos e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:							R\$ 3.477.611,75	três milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, seiscentos e onze reais e setenta e cinco centavos

PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO: 05 (CINCO) DIAS
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE NOS PREÇOS OFERECIDOS ESTÃO INCLuíDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A FRETE, TRIBUTOS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL E DEMAIS ÔNUS PERTINENTES À FABRICAÇÃO E TRANSPORTE DO OBJETO LICITADO.

DECLARO QUE CUMPRO PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE MINHA PROPOSTA DE PREÇO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.
FORTALEZA - CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

97B
\$

PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003.2018-SRP

A(O) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA



Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO PARAIPABA/CE (COM COTAS PARA ME/EPP)

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
					16,17	71.034,81
1	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO- Especificação: Mistura homogênea, de coloração e odor característico, constituída de leite e soro em pó, açúcar, maltodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans. Embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produto em 2017.	FORMA FÁCIL	PACOTE	4.393	#NOME?	#NOME?
					12,08	114.820,40
2	MINGAU DE CURAU DE MILHO VERDE Especificação: De milho sabor leite condensado com côco. Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data de recebimento. Produzido em 2017.	KNUTRI	PACOTE	9.508	#NOME?	#NOME?
					18,63	91.436,04
3	MISTURA PARA PREPARO DE BAIÃO DE TRÊS Especificação: Baião de três, preparada a base de arroz, feijão, linguiças, calabresas, carne de sol, pimentão, cebola, tomate, alho, manteiga, caldo de carne, cheiro verde e sal a gosto. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	FORMA FÁCIL	PACOTE	4.908	#NOME?	#NOME?
					18,63	126.833,04
4	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES- Especificação: Risoto, a base de frango e legumes. Embalagem caixa com 10 pacote de 1kg, com dados de identificação do produto marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminada, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	FORMA FÁCIL	PACOTE	6.808	#NOME?	#NOME?
					16,87	82.797,96

qmb
\$



5	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA FRANGO Especificação: Mistura heterógena de coloração amarela e odor característica, constituída de: arroz; macarrão; proteína de soja; caldo de frango; cenoura em flocos; ervilha; alho desidratado; gordura vegetal hidrogenada; sal refinado; corante natural de urucum. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	FORMA FÁCIL	PACOTE	4.908	#NOME?	#NOME?
					16,87	82.797,96
6	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA SABOR FRANGO Especificação: De macarrão com mandioquinha e cenoura sabor costela bovina, mistura heterogênea de coloração amarela e odor característico, constituída de: farinha de milho pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico; alho desidratado; cebola em pó; corante amarelo e aroma natural de costela bovina. Contém glúten. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	FORMA FÁCIL	PACOTE	4.908	#NOME?	#NOME?
VALOR TOTAL DO LOTE R\$:					#NOME?	
#NOME?						

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 569.720,21 (quinhentos e sessenta e nove mil, setecentos e vinte reais e vinte e um centavos)

EM 26/02/2018

VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: 60 DIAS A CONTAR DA DATA DO CERTAME

PRAZO DE ENTREGA DAS MERCADORIAS: CONFORME EDITAL

Os preços cotados nesta Proposta de Preços estão em moeda nacional, e incluem todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Declaro que a empresa proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital)

AMB

lote 03

licitante 05



Ao
Pregoeiro
da Prefeitura Municipal de PARAIPABA
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: Pregão Eletrônico Nº 003.2018 - SRP
DATA DE ABERTURA: 28 de Fevereiro de 2018 ÀS 09h:00min.

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA DOS ALUNOS DA REDE ESCOLAR DO MUNICÍPIO PARAIPABA/CE. (COM COTAS PARA ME/EPP).

Condições Gerais da Proposta:

a. A presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO							V. Extenso	
Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	V. Unit.	V. Total	Unitário	Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM DE 1KG Especificação: Constituição mínima de açúcar, cacau em pó, vitamina B1, B2, B12, ferro, cálcio, sem gordura trans. Registro no M.S. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	2.658	CHOCOLA CTEA	R\$ 5,25	R\$ 13.954,50	cinco reais e vinte e cinco centavos	treze mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos
2	AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG Especificação: Livre de impurezas, insetos ou microrganismo que possam torná-los impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo validade.	Pacote	19.855	REALEZA	R\$ 2,20	R\$ 43.681,00	dois reais e vinte centavos	quarenta e três mil, seiscentos e oitenta e um reais
3	ALHO ARGENTINO DE 1º QUALIDADE. Especificação: Fresco, íntegro e firme, sem pontos amolecidos, esmagados, perfumados ou apodrecidos, isento de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da data de entrega	KG	1.913	REALEZA	R\$ 15,50	R\$ 29.651,50	quinze reais e cinquenta centavos	vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos
4	ARROZ BRANCO DE 1º POLIDO - EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 1KG. INVOLADOS. Especificação: Produto características da tipificação, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento e consumo humano. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade	Pacote	21.273	REALEZA	R\$ 2,35	R\$ 49.991,55	dois reais e trinta e cinco centavos	quarenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e cinquenta e cinco centavos

(Handwritten signatures and initials)



5	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA Especificação: Com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico, Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g, Registro do M.S. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	6.000	NAGA	R\$ 2,30	R\$ 13.800,00	dois reais e trinta centavos	treze mil e oitocentos reais
6	BISCOITO SALGADO CLASS Especificação: Ingredientes: farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, condimento preparado, sal, fermento químico: bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico, bicarbonato de amônio, aromatizante e corante artificial, Embalagem contendo 6 pct de 26g, contem glúten, 0% de gordura trans. Registro do M.S. quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.000	GOLDCLASS	R\$ 3,65	R\$ 10.950,00	três reais e sessenta e cinco centavos	dez mil, novecentos e cinquenta reais
7	COLORÍFICO - PACOTE COM 100G Especificação: Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	8.525	REALEZA	R\$ 0,44	R\$ 3.751,00	quarenta e quatro centavos de real	três mil, setecentos e cinquenta e um reais
8	FARINHA LÁCTEA Especificação: Alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro a ácido fólico, açúcar, sais minerais, onze vitaminas. O produto deve conter em sua composição 20% de farinha de trigo integral e leite. Lata de 400g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90%(noventa por cento) do prazo de validade.	Lata	1.800	NESTLE	R\$ 10,75	R\$ 19.350,00	dez reais e setenta e cinco centavos	dezenove mil, trezentos e cinquenta reais
9	FLOCOS DE MILHO Especificação: Produto obtido pela moagem de grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados sem misturas. Registro do M.S Validade minima de 120 dias da data de recebimento.	Pacote	22.723	REALEZA	R\$ 0,85	R\$ 19.314,55	oitenta e cinco centavos de real	dezenove mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos
10	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE Especificação: Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja enriquecida com ferro adicionada de L-metionina. Isenta de sacaroses, lactose e proteínas lácteas. Indicado para lactentes a partir dos 6 meses com intolerância a lactose ou em situações nas quais for indicado retirar o leite de vaca da dieta. Lata de 300g em bom estado de conservação, sem sinais de amassado e/ou ferrugem. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90 (noventa por cento) do prazo de validade.	Lata	885	SUPRA SOY	R\$ 19,90	R\$ 17.611,50	dezenove reais e noventa centavos	dezessete mil, seiscentos e onze reais e cinquenta centavos

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'qmb' and a stylized signature.



11	LEITE INTEGRAL UHT Especificação: Produto puro, sem mistura. Embalagem primária em caixas tipo longa vida de litro, não amassadas ou furadas. Embalagem secundária de 12 litros. Teor mínimo de proteínas total de 25g/100ml. Conforme Lei N.º, 11, de 09/09/99 do Ministério da Saúde e Agricultura. Registro no Serviço de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Caixa	10.600	MARANG UAPE	R\$	3,50	R\$	37.100,00	três reais e cinquenta centavos	trinta e sete mil e cem reais
12	LEITE INTEGRAL EM PÓ Especificação: Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem de 400g. Quando da entrega deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Lata	20.765	ITAMBE	R\$	9,40	R\$	195.191,00	nove reais e quarenta centavos	cento e noventa e cinco mil, cento e noventa e um reais
13	MACARRÃO Especificação: Espaguete à base de sémola enriquecido com ferro e ácido fólico. Com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500g. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	18.315	REALEZA	R\$	1,55	R\$	28.388,25	um real e cinquenta e cinco centavos	vinte e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos
14	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL Especificação: Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ, embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Garrafa	1.583	ABC	R\$	4,10	R\$	6.490,30	quatro reais e dez centavos	seis mil, quatrocentos e noventa reais e trinta centavos
15	PÃO TIPO HOT DOG Especificação: Em saco plástico com peso unitário mínimo de 45g, embalagem com 10 unidades. À base de farinha de trigo, Açúcar, fermento biológico, gordura vegetal, sal e leite. Com glúten. Alvará do Serviço de Inspeção Sanitário do Estado do Ceará. Validade mínima de 8 dias e data de fabricação.	Pacote	2.000	GIPAN	R\$	3,15	R\$	6.300,00	três reais e quinze centavos	seis mil e trezentos reais
16	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) Especificação: Para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote de 400g. Registro do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	11.088	REALEZA	R\$	2,48	R\$	27.498,24	dois reais e quarenta e oito centavos	vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos
17	SAL REFINADO IODADO Especificação: Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg. Sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto N.º. 75.697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	2.255	MAR E SOL	R\$	0,65	R\$	1.465,75	sessenta e cinco centavos de real	mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos



18	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR ACEROLA Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa de fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Garrafa	1.900	IMPERIAL	R\$ 2,40	R\$ 4.560,00	dois reais e quarenta centavos	quatro mil, quinhentos e sessenta reais
19	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR CAJÚ Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Garrafa	11.340	IMPERIAL	R\$ 1,95	R\$ 22.113,00	um real e noventa e cinco centavos	vinte e dois mil, cento e treze reais
20	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA Especificação: Embalagem: Garrafa 500ml. Preparado líquido de frutas com 30% de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, adoçado ou não. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Garrafa	12.240	IMPERIAL	R\$ 2,40	R\$ 29.376,00	dois reais e quarenta centavos	vinte e nove mil, trezentos e setenta e seis reais
21	TEMPERO COMPLETO Especificação: A base de alho e sal sem pimenta. Pote com 300g. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pote	15.113	REALEZA	R\$ 1,95	R\$ 29.470,35	um real e noventa e cinco centavos	vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e trinta e cinco centavos
22	BOLINHO Especificação: Embalagem primária em saco de polietileno metalizado de 40g. Embalagem secundária em caixa de papelão com 12 unidades. Informação nutricional. Data de fabricação e validade não inferior a 180 dias da data da entrega	Caixa	15.113	BAUDUCCO	R\$ 10,45	R\$ 157.930,85	dez reais e quarenta e cinco centavos	cento e cinquenta e sete mil, novecentos e trinta e cinco centavos
23	SUCO DE FRUTA EM CAIXA DE 200ML Especificação: Embalagem primária UHT de 200ml, Embalagem secundária em caixa de papelão com 24 unidades com marca do fabricante, identificação, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% do prazo da entrega,	Caixa	15.113	MARATA	R\$ 23,76	R\$ 359.084,88	vinte e três reais e seis centavos	trezentos e cinquenta e nove mil e oitenta e quatro reais e oito centavos



24	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: Sabor leite ou chocolate. Embalagem primária em saco de polietileno de 400g. Inviolado. Constituição mínima: Farinha de Trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e glúten. Com textura leve. Registrado no M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	11.615	NAGA	R\$ 2,50	R\$ 29.037,50	dois reais e cinquenta centavos	vinte e nove mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos
25	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Especificação: Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: Farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	20.110	DUCHICO	R\$ 2,30	R\$ 46.253,00	dois reais e trinta centavos	quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais
26	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Especificação: Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.195	REALEZA	R\$ 3,45	R\$ 11.022,75	três reais e quarenta e cinco centavos	onze mil e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos
27	FEIJÃO DE CORDA DE QUALIDADE Especificação: Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspectos brilhoso e íntegros, na cor características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Pacote	3.595	REALEZA	R\$ 3,15	R\$ 11.324,25	três reais e quinze centavos	onze mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos
Total						R\$ 1.224.661,72		
um milhão, duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e um reais e setenta e dois centavos								

LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO							V. Extenso	
Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	V. Unit.	V. Total	Unitário	Total
1	CARNE BOVINA MOÍDA (CONGELADA) Especificação: Carne moída congelada, acém ou paleta. Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção vegetariana. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses). A carne bovina moída congelada no corte acém ou paleta, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. A carne bovina moída deverá conter no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos conter no máximo 3% de aponeuroses (comparação com amostra) Quanto perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 3%. Embalagem: o produto deverá estar congelado e embalado vácuo em embalagem plástica flexível, atóxica, transparente e resistente a transporte e armazenamento, A embalagem deverá permanecer íntegra durante todo o período de validade do produto. Portanto não deverá apresentar vazamentos de sangue na fase de	Pacote	16.545	FRIBOI	R\$ 10,65	R\$ 176.204,25	dez reais e sessenta e cinco centavos	cento e setenta e seis mil, duzentos e quatro reais e vinte e cinco centavos

97B



2	CARNE DE CHARQUE DIANTEIRA Especificação; Embalagem primária a vácuo de 500g ou 1kg, Embalagem secundária em caixa de papelão. Validade mínima de 90 dias. Não aceitável bife.	Pacote	4.595	JAO	R\$ 9,90	R\$ 45.490,50	nove reais e noventa centavos	quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos
3	CORTES CONGELADOS DE BOVINO EM CUBOS (ACÉM) Especificação; Carne bovino provenientes de machos da espécie bovina sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulados em condições higiênicas satisfatórias. Processado, congelado, sem pele e sem gordura. O produto não contém coadjuvantes de tecnologia em seu processamento. Validade mínima de 180 dias. Pacotes de 1kg a vácuo. Embalagem secundária em caixa de papelão.	Pacote	8.685	MAFRIPAR	R\$ 20,15	R\$ 175.002,75	vinte reais e quinze centavos	cento e setenta e cinco mil e dois reais e setenta e cinco centavos
4	CORTES ESPECIAIS DE FRANGO Especificação: Peito com osso. Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de 60% de acordo com a Portaria N.º 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1 kg.	Pacote	3.000	BONASA	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00	seis reais e oitenta centavos	vinte mil e quatrocentos reais
5	FRANGO INTEIRO Especificação: Frango inteiro congelado. Peso aproximadamente de 2,5kg. Embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no órgão competentes SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias.	UNID	17.268	BONASA	R\$ 5,80	R\$ 100.154,40	cinco reais e oitenta centavos	cem mil, cento e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos
6	PEITO DE FRANGO Especificação; Corte tipo peito com osso, congelado, máximo permitido de água com congelamento, todo de gotejamento (Drip Test) é de acordo com a Portaria N.º 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1kg.	Pacote	15.365	BONASA	R\$ 6,80	R\$ 104.482,00	seis reais e oitenta centavos	cento e quatro mil, quatrocentos e dois reais
Total						R\$ 621.733,90		
seiscentos e vinte e um mil, setecentos e trinta e três reais e noventa centavos								

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	V. Unit.	V. Total	V. Extenso	
							Unitário	Total
1	MISTURA PARA PREPARO DE BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO- Especificação: Mistura homogênea, de coloração e odor característico, constituída de leite e soro em pó, açúcar, maltodextrina, sal refinado e aroma sabor morango, sem gordura trans. Embalagem de 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produto em 2017.	Pacote	4.393	FORMAFACIL	R\$ 12,45	R\$ 54.692,85	doze reais e quarenta e cinco centavos	cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos
2	MINGAU DE CURAU DE MILHO VERDE Especificação: De milho sabor leite condensado com côco. Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data de recebimento. Produzido em 2017.	Pacote	9.505	FORMAFACIL	R\$ 9,15	R\$ 86.970,75	nove reais e quinze centavos	oitenta e seis mil, novecentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos

QPB



3	MISTURA PARA PREPARO DE BAIÃO DE TRÊS Especificação: Baião de três, preparada a base de arroz, feijão, linguiças, calabresas, carne de sol, pimentão, cebola, tomate, alho, manteiga, caldo de carne, cheiro verde e sal a gosto. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017.	Pacote	4.908	FORMAFACIL	R\$ 11,90	R\$ 58.405,20	onze reais e noventa centavos	cinquenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e vinte centavos
4	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES- Especificação: Risoto, a base de frango e legumes. Embalagem caixa com 10 pacote de 1kg, com dados de identificação do produto marca do fabricante, data de fabricação, registro no Ministério da Agricultura e/ou Saúde. Embalagem primária em sacos de poliéster metalizado laminada, hermeticamente fechado contendo 1kg. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	Pacote	6.808	FORMAFACIL	R\$ 11,60	R\$ 78.972,80	onze reais e sessenta centavos	setenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e oitenta centavos
5	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA FRANGO Especificação: Mistura heterógena de coloração amarela e odor característica, constituída de: arroz; macarrão; proteína de soja; caldo de frango; cenoura em flocos; ervilha; alho desidratado; gordura vegetal hidrogenada; sal refinado; corante natural de urucum. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	Pacote	4.908	FORMAFACIL	R\$ 10,10	R\$ 49.570,80	dez reais e dez centavos	quarenta e nove mil, quinhentos e setenta reais e oitenta centavos
6	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA SABOR FRANGO Especificação: De macarrão com mandioquinha e cenoura sabor costela bovina, mistura heterogênea de coloração amarela e odor característico, constituída de: farinha de milho pré-gelatinizada enriquecida com ferro e ácido fólico; alho desidratado; cebola em pó; corante amarelo e aroma natural de costela bovina. Contém glúten. Embalagem de saco poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da saúde do Estado do Ceará, validade mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2017	Pacote	4.908	FORMAFACIL	R\$ 10,10	R\$ 49.570,80	dez reais e dez centavos	quarenta e nove mil, quinhentos e setenta reais e oitenta centavos
Total						R\$ 378.183,20		
trezentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e três reais e vinte centavos								

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DOIS MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 2.224.578,82

3. Declarações

Através do presente, declaramos interia submissão aos ditame da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores e, às cláusulas e condições previstas neste.

OPB
[Handwritten signature]



Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para a participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos que nossos preços já estão inclusas todos os tributos, impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias após o recebimento da Ordem de Compra.

27 DE FEVEREIRO DE 2018

Three handwritten signatures in blue ink, located in the bottom right corner of the page.